

2. Discuss characteristics of secondary stage education.

माध्यमिक स्तर की शिक्षा की विशेषताएँ लिखिए।

3. Write a brief note on 'Neighbourhood schools.'

'पड़ोसी पाठशाला' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss features of Navodaya School.

नवोदय विद्यालयों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

5. Discuss need of multipurpose school.

बहुउद्देशीय विद्यालय की आवश्यकता की चर्चा कीजिए।

6. Discuss classification of secondary school in Britain.

ब्रिटेन में माध्यमिक स्कूलों के वर्गीकरण पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss about recommendation given by Secondary Education Commission for vocationalization of education.

शिक्षा के व्यवसायीकरण के लिए माध्यमिक शिक्षा आयोग द्वारा दी गई सिफारिशों के बारे में चर्चा कीजिए।

8. Discuss about need of Teacher Education.

शिक्षक शिक्षा की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।

9. Discuss need and importance of inservice education.

सेवाकालीन शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्व की चर्चा कीजिए।

MAED-15

December – Examination 2020

M.A. (Final) Education Examination

Secondary Education

(माध्यमिक शिक्षा)

Paper : MAED-15

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Write the name of level of education in Buddhist period.

बौद्धकाल में शिक्षा के स्तरों के नाम लिखिए।

(ii) What was the time period of Vedic studies in Vedic period ?

वैदिक युग में वेदों के अध्ययन की अवधि कितनी थी ?

(iii) What was the state language in Muslim period ?

मुस्लिम काल में राज्य की भाषा क्या थी ?

(iv) On which date and year Radhakrishnan Commission was appointed ?

किस दिनांक एवं वर्ष को 'राधाकृष्णन कमीशन' नियुक्त किया गया था ?

(v) Who was the chairman of Secondary Education Commission 1952-53 ?

माध्यमिक शिक्षा आयोग 1952-53 के अध्यक्ष कौन थे ?

(vi) What was the name of the Report presented by Commission lead by D. S. Kothari ?

डी.एस. कोठारी के नेतृत्व में गठित आयोग ने जो प्रतिवेदन प्रस्तुत किया, उसका नाम क्या था ?

(vii) On which date and year National Institute of open school was established ?

किस दिन एवं वर्ष को राष्ट्रीय मुक्त विद्यालय संस्थान की स्थापना हुई थी ?

(viii) What is the full form of C.A.B.E ?

सी.ए.बी.ई. का पूर्ण रूप क्या है ?

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।